
ORDINANZA n.  0000038 del  11/12/2020

Oggetto: DISPOSIZIONI  IN  MERITO  ALL’AUTORIZZAZIONE  ALLO  SVOLGIMENTO  DEI  MERCATI
STRAORDINARI  NEL  CAPOLUOGO  IN  GIORNATE  FESTIVE  NEL  PROSSIMO  MESE  DI
DICEMBRE  E  IN  DEROGA  IN  GIORNATA  COINCIDENTE  CON  FESTIVITÀ  RELIGIOSA  NEL
MESE DI GENNAIO.

IL SINDACO

Premesso che:

con  atto  consiliare  n.  15  del  28  febbraio  2001  è  stato  approvato  il  regolamento  del  Mercato
Settimanale del Lunedì, ai sensi della L.R. n. 12/1999; 

Visto che l’art. n. 3 del su detto Regolamento Comunale dispone che:

 di norma, non è ammesso lo svolgimento del  mercato nelle  giornate del:  1° gennaio,  6
gennaio, 25 aprile, 1° maggio, 2 giugno, 15 agosto, 25 dicembre, 26 dicembre e nella domenica
di Pasqua;

 il  Sindaco,  sentite le Associazioni di  categoria, può autorizzare lo svolgimento di mercati
straordinari  (art.  6  L.R.  12/99);  il  Servizio  competente,  entro il  30 novembre,  comunica agli
operatori il calendario dei mercati straordinari dell’anno successivo;

Vista l’istanza pervenuta durante la riunione con gli operatori ambulanti tenutasi in data 15
ottobre 2020 presso la sala consiliare del Comune, in cui  è stata fatta richiesta di  autorizzare lo
svolgimento di mercati straordinari nel Capoluogo nelle giornate festive di domenica 13 e domenica
20 dicembre 2020.  

Vista la nota pervenuta dalla Federazione Italiana Venditori Ambulanti e su aree Pubbliche
FIVA CONFCOMMERCIO,  in  data  30/10/2020,  al  Prot.  Gen.  n.  30314/2020,  con  la  quale  viene
richiesta deroga affinché in occasione della festività del 6 gennaio 2021 (giorno dell’Epifania),  sia
autorizzata una ulteriore giornata di mercato straordinario nel Capoluogo;

Considerato  che  storicamente  i  mercati  straordinari  organizzati  nel  mese  di  dicembre
rappresentano  un’importante  risorsa per  l’intera  cittadinanza  nel  periodo  che  precede  le  festività
natalizie e sarebbero un’importante opportunità sul territorio, vista l’attuale grave crisi che attanaglia
tutte  le  categorie  economiche  tra  cui  il  commercio,  a  favore  degli  operatori  dell’intero  settore
commerciale che esercitano nel territorio comunale;

Considerata la consolidata volontà dell’Amministrazione, in continuità con gli anni passati, di
consentire  lo  svolgimento  del  mercato  straordinario  in  occasione  del  giorno  dell’Epifania,  con

pagina 1.3



l’accortezza di prevedere di lasciare adeguato spazio libero davanti alla Chiesa onde consentire il
regolare e tranquillo afflusso dei fedeli accedenti alla stessa;

Ritenuto necessario condividere le motivazioni della richiesta dei venditori ambulanti al fine di
favorire lo sviluppo economico del territorio, autorizzando lo svolgimento di mercati straordinari nelle
giornate festive del 13 e 20 dicembre 2020 e autorizzando in deroga lo svolgimento del mercato
straordinario nella giornata festiva del 6 gennaio 2021;

Vista la L. n. 241/90 e s.m.i.;

Visto il Decreto Legislativo del 31 marzo 1998, n. 114;

Vista la Legge Regionale n. 12 del 25/06/1999;

Visto il Decreto Legislativo del 18/8/2000, n. 267, artt. 50 e 54;

Visto il vigente Regolamento Comunale dei Mercati e delle Fiere;

AUTORIZZA 

lo svolgimento del mercato straordinario nel Capoluogo nella giornate festive di: 

DOMENICA 13 DICEMBRE 2020
DOMENICA 20 DICEMBRE 2020

 

E AUTORIZZA ALTRESI’ IN DEROGA

lo svolgimento del mercato straordinario nel Capoluogo, in una giornata coincidente con la  festività
religiosa dell’Epifania in:

MERCOLEDI’ 6 GENNAIO 2021

DISPONE

che tutti gli operatori del Mercato Settimanale del Lunedì osservino e rispettino quanto indicato nel
presente atto;

Resta inteso che, nello svolgimento dei mercati straordinari, dovranno inoltre continuare ad
essere  rispettate  le  disposizioni  già  in  vigore  per  i  mercati  settimanali  relative  al  divieto  di
assembramento, nonché le disposizioni  di sicurezza e l’obbligo di uso della mascherina come da

pagina 2.3



DPCM  03/12/2020;  dovranno  altresì  essere  rispettate  le  disposizioni  contenute  nel  protocollo
regionale di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus
SARS CoV-2 in relazione allo svolgimento in sicurezza degli  esercizi di commercio al dettaglio in
sede fissa e del commercio su aree pubbliche in Emilia-Romagna, sulle quali si richiama l’allegato
all’ordinanza del Presidente della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 82 del 17 maggio 2020,
atta a contribuire alla salvaguardia della salute pubblica.

Si  ricorda  infine  l’obbligo  per  gli  operatori  dei  mercati  di  precludere  l’accesso  dei  clienti
lateralmente ai banchi e di adottare misure idonee a garantire il distanziamento sociale sopra citato.

DISPONE INOLTRE CHE 

il presente atto sia trasmesso a:
 Unione  Intercomunale  Corpo  di  Polizia  Municipale  -  Presidio  di  Calderara  di  Reno,

(unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it);
 Carabinieri di Calderara di Reno (tbo25470@pec.carabinieri.it);

 Azienda  AUSL  di  Bologna  –  Dipartimento  Sanità  Pubblica  –  Circ.  Dante  n.  12/d  –  San
Giovanni in Persiceto (BO) (dsp@pec.ausl.bologna.it);

 Tutti gli operatori del Mercato Settimanale del Lunedì;

 trasmesso in copia all’Ufficio Relazioni con il pubblico (urp_web@calderara.provincia.bo.it);

 pubblicato nell'Albo Pretorio del Comune di Calderara di Reno.

IL SINDACO
Giampiero Falzone

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del  “Codice dell’amministrazione digitale”  (D.Lgs.
82/2005).

pagina 3.3

mailto:unione.terredacqua@cert.provincia.bo.it
mailto:urp_web@calderara.provincia.bo.it
mailto:dsp@pec.ausl.bologna.it
mailto:tbo25470@pec.carabinieri.it

